
 
ATA DA 19ª REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

CORONEL PACHECO – EM 18/06/2018. 

 

Às 19h00min, compareceram no Salão das Sessões “Dr. Tancredo de Almeida Neves” os 

Vereadores, Davis Cristian de Landa, Fagner Florêncio dos Santos, Felipe Fonseca Guerra, 

Helder Campos Camilo, Marcos Aurélio Valério Venâncio, Rafael Alberto Mourão, 

Raimundo Salema Ribeiro e Ramon Teixeira Barbosa. Ausente o Vereador Eder Rodrigues 

Lopes. Havendo número regimenta.  Em seguida deu início a reunião pronunciando as 

seguintes palavras: “Sob a Proteção de Deus e em nome do Povo deste Município, início os 

trabalhos”. O Presidente deu boas vindas a todos os presentes. Em seguida, pediu ao 

Vereador Fagner Florêncio dos Santos que fizesse a leitura de um Versículo Bíblico. 

Dispensada a leitura da ata da reunião anterior, nos termos dos art. 45 e 46 do Regimento 

Interno, alterado pela Resolução nº 453/2014 houve requerimento de ressalva, solicitada 

pelo Vereador Rafael Alberto Mourão. O Presidente passou à APRESENTAÇÃO DE 

PREPOSIÇÕES: REQUERIMENTO Nº 128/2018, autoria de todos os Vereadores, que a 

Prefeitura Municipal providencie uma sala para a Associação dos Moradores do Bairro; 

para a capela mortuária: que seja providenciado mais ventilador e uma reforma com a 

construção de varanda frontal e ampliação de janelas; que a Prefeitura Municipal 

providencie lixeira para o ponto de ônibus; que a Prefeitura Municipal providencie o 

conserto das telas da quadra do bairro São Cristóvão.  REQUERIMENTO Nº 129/2018, 

autoria dos Vereadores Felipe Fonseca Guerra, Fagner Florêncio dos Santos, Helder 

Campos Camilo, Eder Rodrigues Lopes e Ramon Teixeira Barbosa, que a Prefeitura 

Municipal providencie a limpeza e correção do córrego localizado atrás da residência da 

Senhora Floripes, moradora do bairro Vila Nossa Senhora Aparecida. REQUERIMENTO 

Nº 130/2018, autoria dos Vereadores, Fagner Florêncio dos Santos, Felipe Fonseca Guerra, 

Helder Campos Camilo, Eder Rodrigues Lopes e Ramon Teixeira Barbosa, que a 

Prefeitura Municipal conclua um serviço que foi iniciado em frente a residência da 

Senhora Ângela, na Rua Abelardo Marciano Loures, no bairro São Cristóvão. 

REQUERIMENTO Nº 131/2018, autoria dos Vereadores Raimundo Lalema Ribeiro, 

Davis Cristian de Landa, Rafael Alberto Mourão e Marcos Aurélio Valério Venâncio, que 

a Prefeitura Municipal providencie a limpeza da valeta próxima a residência do Senhor 

Evandro Pilate, no bairro Vila Nossa Senhora Aparecida. REQUERIMENTO Nº 132/2018, 

autoria dos Vereadores Raimundo Lalema Ribeiro, Davis Cristian de Landa, Rafael 

Alberto Mourão e Marcos Aurélio Valério Venâncio, que a Prefeitura Municipal retire do 

Tele Centro os troféus, telefones e quadros tudo que se faz parte da história de Coronel 

Pacheco. MOÇÃO DE PESAR Nº 006/2018, autoria de todos os Vereadores, aos 

familiares da Senhora Dagmar Viana Ferreira. MOÇÃO DE PESAR Nº 007/2018, autoria 

de todos os Vereadores aos familiares do Senhor Antônio Carlos Apolinário. MOÇÃO DE 

PARABENIZAÇÃO Nº 022/2018, autoria dos Vereadores Fagner Florêncio dos Santos, 

Felipe Fonseca Guerra, Helder Campos Camilo, Eder Rodrigues Lopes e Ramon Teixeira 

Barbosa, ao casal Rondinelo de Oliveira Tostes e Flávia Godoy.  MOÇÃO DE  

PARABENIZAÇÃO Nº 023/2018, autoria dos Vereadores Rafael Alberto Mourão, Davis 

Cristian de Landa, Raimundo Salema Ribeiro e Marcos Aurélio Valério Venâncio, ao 

Jovem Wellington Carlos Cerqueira de Assis. MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO Nº 

024/2018, autoria dos Vereadores Rafael Alberto Mourão, Davis Cristian de Landa, 

Raimundo Salema Ribeiro e Marcos Aurélio Valério Venâncio, ao jovem Leonardo Silva 

Fernandes.  SEGUNDA PARTE: ORDEM DO DIA: Apresentação do Projeto de Lei nº 

806/2018, autoria do Poder Executivo, que “Autoriza o remanejamento de que menciona”.  

Apresentação, Discussão e Votação Única do Parecer das Comissões conjuntas referente às 



emendas do Projeto de Lei nº 804/2018, que “Regulamenta o serviço de transporte 

individual de passageiros – TAXI no Município de Coronel Pacheco e dá outras 

providências. Aprovado. Segunda discussão e votação das emendas aditivas nº 01 e 02 do 

projeto de Lei nº 804/2018, que “Regulamenta o serviço de transporte individual de 

passageiros – TAXI no Município de Coronel Pacheco e dá outras providências. 

Aprovadas. Segunda discussão e votação das emendas substitutivas nº 01, 02, 03, 04, 05, 

06 e 07 do Projeto de Lei nº 804/2018, que “Regulamenta o serviço de transporte 

individual de passageiros – TAXI no Município de Coronel Pacheco e dá outras 

providências. Aprovadas. Segunda Votação do projeto de Lei nº 804/2018, autoria do 

Poder Executivo que “Regulamenta o serviço de transporte individual de passageiros – 

TAXI no Município de Coronel Pacheco e dá outras providências. Aprovada. 

Apresentação, Discussão e Votação Única do Parecer da Comissão de Fiscalização 

Financeira e Orçamentária referente ao Projeto de Lei nº805/2018, que “Dispõe sobre as 

diretrizes orçamentárias para o exercício financeiro de 2019 e dá outras providências. 

Aprovada. Segunda Votação do projeto de Lei nº 805/2018, autoria do Poder Executivo, 

que “Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício financeiro de 2019 e dá 

outras providências. Aprovado. Apresentação, Discussão e Votação Única do Parecer das 

Comissões conjuntas referente ao Projeto de Lei nº05/2018, autoria do Vereador Marcos 

Aurélio Valério Venâncio, que “Dispõe sobre a obrigatoriedade de identificação dos 

veículos oficiais e a serviço da Administração Pública e dá outras providências. Aprovado. 

Primeira Votação do Projeto de Lei nº 05/2018, autoria do Vereador Marcos Aurélio 

Valério Venâncio “que dispõe sobre a obrigatoriedade de identificação dos veículos 

oficiais e a serviço da Administração Pública e dá outras providências. Aprovado. 

TERCEIRA PARTE: DA TRIBUNA LIVRE E DO GRANDE EXPEDIENTE: Oradora 

Inscrita: Senhora Ana Helena. Assunto: EMATER. A Senhora Ana Helena representante 

da EMATER solicitou a palavra e apresentou o Relatório Anual das atividades da 

EMATER no Município de Coronel Pacheco, no ano de 2017. Explicou o que é a 

EMATER. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que a empresa JFT não compareceu à 

comunidade de Ribeirão de São José. Disse que os moradores da comunidade de Ribeirão 

de Santo Antônio solicitaram que a máquina passe na Estrada da Pedra aproveitando o 

período de estiagem. Disse que as ruas Dos Jardins do Continente estão com muitos 

buracos. Questionou sobre a situação Tele Centro. Nenhum dos Vereadores souberam 

informar. O Vereador Davis Cristian de Landa disse que viajou para Belo Horizonte no 

intuito de trazer algumas coisas para o Município de Coronel Pacheco e foi renegada a 

viagem pelo Presidente da Câmara. Disse que não recebeu nada e que a viagem ficou no 

valor aproximado de quatrocentos reais. Disse que o Presidente da Câmara viajou para 

Brasília e que gastou dois mil e setecentos reais e o Vice Presidente da Câmara autorizou a 

pagar esse valor ao Presidente. Disse achar estranho. Disse que não pegou o cheque antes 

de viajar e preferiu pegar no retorno da viagem. Considera desigualdade, mas disse que não 

precisa do dinheiro da Câmara e nem irá solicitar outra vez. Disse que a Cabra Fest irá 

acontecer, mas falta remédio no Posto de Saúde. Parabenizou ao Vereador Helder Campos 

Camilo pelo requerimento solicitando festa de menor valor. Disse que uma atração da  

Cabra Fest de 2018, será o Grupo Revelação. Disse que após a festa irá pedir ao Executivo 

os valores e esperar a resposta, porque no ano de 2017 foram solicitados os gastos, mas não 

obtiveram a resposta. O Vereador Raimundo Salema Ribeiro parabenizou ao Vereador 

Marcos Aurélio Valério Venâncio pelo Projeto de Lei nº 05/2018 de sua autoria. Explicou. 

Falou sobre a importância do Projeto de Lei nº 804/2018. Disse que esteve no Tele Centro 

e a história do Município está jogada no chão. Considera que deveria guardar os troféus e 

todas as outras peças no Clube Aymoré ou na Sede do bairro Santa Rita. O Vereador Davis 

Cristian de Landa disse que pelo que está sabendo o Tele Cento fechou. O Vereador 



Raimundo Salema Ribeiro disse que não fechou e que esteve no local. O Vereador Davis 

Cristian de Landa disse que também já viu vária peças e fotos no canto da sala do Tele 

Centro.  O Vereador Raimundo Salema Ribeiro disse que o Município não recebe mais 

ICMS por falta de ações. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que produtores do 

Município de Piau precisaram ir até a Prefeitura Municipal de Coronel Pacheco e solicitar 

o trator para atender um produtor do o assentamento fazer a colheita de mandioca. Disse 

que são atendidos pela EMATER. Considera que todas as comunidades do Município 

devem ser atendidas pelo Município. Considera que com a chegada de um novo trator os 

produtores sejam atendidos e que se faça um projeto de doação de sementes e mudas. O 

Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio agradeceu ao Senhor Antônio Coelho pelo 

presente que concedeu aos Vereadores. Parabenizou o jovem Igor por estar sempre 

postando fotos nas redes sociais, fotos de antigos jogadores do Município de Coronel 

Pacheco. Solicitou uma moção de parabenização para o jovem Igor. Falou sobre o Projeto 

de Lei nº 05/2018 de sua autoria. Explicou. Disse que no o ano de 2017, solicitou o valor 

do combustível por setor e ainda não foi respondido. Disse que as comissões já foram 

criticadas na Casa, mas que o Projeto de Lei nº 804/2018, foi um trabalho realizado em 

conjunto com a comissão, pois conforme chegou para a Câmara Municipal, não teria como 

colocá-lo em funcionamento. Disse que após os ajustes adequados o projeto ficou 

adequado ao Município. O Vereador Raimundo Salema Ribeiro disse que apresentou um 

requerimento solicitando o Projeto do TAXI e não foi atendido e que precisou o Ministério 

Público exigir para apresentarem. O Vereador Davis Cristian de Landa parabenizou ao 

Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio pelo Projeto de Lei nº 05/2018, e disse esperar 

que funcione no Município. Disse que a momento nenhum são atendidos pelo Prefeito. O 

Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio agradeceu pelo apoio dos Vereadores. 

Questionou à Mesa sobre o ofício sobre a assinatura digital. Perguntou se o Executivo 

apresentou algum documento. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que já viu o 

documento, mas achou que o assunto foi um engano da parte do Vereador Marcos Aurélio 

Valério Venâncio. Disse que fax, escâner e assinatura digital já existem há muito tempo, 

mas disse que não foi enviado nenhum ofício diretamente. Disse entender que o assunto 

está bem esclarecido. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que estava aguardando o 

documento porque o Presidente disse que apresentaria na próxima reunião. O Vereador 

Felipe Fonseca Guerra disse que iria até a Prefeitura para ver  e que irá pedir o documento. 

Disse que assinatura digital não é a assinatura do Prefeito e sim são números e que 

qualquer órgão e empresa são obrigados a ter. O Vereador Marcos Aurélio Valério 

Venâncio perguntou se o Presidente confirmaria que o documento que foi apresentado foi 

com assinatura digital. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que assinatura 

digital não é a assinatura propriamente dita e sim criptografada e tem que constar no final 

do documento. Disse que o Presidente não estava presente quando o documento foi 

apresentado, mas que estava assinado pelo Prefeito. Disse que segundo o Presidente o 

documento foi enviado por fax e qual seria o valor juridicamente. Disse que foi escaneado 

e logo depois de pedido a assinatura digital. Disse causar mais estranheza ainda. Considera 

que se é feita um decreto onde já possui a assinatura digital, não é preciso se preocupar em  

assinar esse documento. Disse que esse decreto foi afixado na secretaria de obras e na 

Câmara Municipal. Disse que o decreto foi apresentado na hora da reunião onde havia um 

advogado presente e que constatou que o documento não era digital. Disse que esse 

documento todos tiveram acesso, mas quantos mais podem ter. Disse que existe um 

protocolo quando se assina um documento. Perguntou quem garante que não irá acontecer 

mais vezes e que é preciso se resguardar. Disse que quer esse documento e que vai até o 

final porque é muito importante para o Município. Solicitou que fosse feito o ofício e 

enviado ao Executivo. O Vereador Helder Campos Camilo disse que pediu há um tempo 



para guardarem as fotos antigas do Município na Câmara, mas não pode. Disse que o 

Clube Aymoré nunca foi da Prefeitura e solicitou ao Vereador Raimundo Salema Ribeiro 

que descobrisse quem seria o Presidente do Clube. O Vereador Raimundo Salema Ribeiro 

disse que a ultima pessoa a mexer com o clube foi o Senhor Márcio Reginaldo. O Vereador 

Helder Campos Camilo disse que nunca houve uma votação aberta para Presidência do 

clube Aymoré. O Vereador Davis Cristian de Landa disse que havia associados no clube. O 

Vereador Helder Campos Camilo considera a moção de parabenização solicitada para o 

jovem Igor muito importante. Disse que a praça de esportes do bairro São Cristóvão está 

com várias lâmpadas queimadas. Disse que quando foi responsável pelo campo de futebol, 

nunca cobrou de ninguém para jogar. Disse que não tem mais bola no campo. O Vereador 

Davis Cristian de Landa disse que quase não está vindo verbas para o esporte. Disse que 

falta o futebol para os jovens. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que a escolinha de 

futebol acontece no bairro São Cristóvão. Disse que as fábricas não vieram porque faltou 

força política. Disse ter ficado muito satisfeito com o atendimento e a educação pela qual 

foi atendido no Posto de Saúde pelo enfermeiro Áureo. Disse que o Município está com 

vários carros novos. Considera que o trator que está para chegar ao Município é para 

atender o Município. Disse que os Vereadores estão sem respaldo da administração. Disse 

que a administração deveria ter enviado ao Legislativo o gasto de gasolina. O Vereador 

Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que como foi falado pelo Vereador Helder Campos 

Camilo que as fábricas não vieram por falta de força política. Considera que essa fala 

remete ao passado. Perguntou qual seria a força que está sendo dada atualmente para que 

essas fábricas possam vir. O Vereador Helder Campos Camilo respondeu que nenhuma. 

Disse que se tiver um galpão um empresário de Ubá traz uma fábrica para o Município de 

Coronel Pacheco. O Vereador Davis Cristian de Landa considera falta de força de vontade 

do Município. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que no grupo de whatsApp “ A 

Voz do Povo” houve um comentário que um Vereador havia dito que as fábricas não 

vieram porque o meio ambiente não aprovou. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que 

não é verdade. Disse que o DEER não libera antes de construir outra estrada que possa 

transitar duas carretas ao mesmo tempo. Disse que a obra fica em torno de duzentos mil 

reais, dois mil reais por cada poste que está instalado no meio da rua e mais o calçamento 

que não suporta. Disse que força de vontade o Prefeito tem , mas é preciso  

aproximadamente trezentos mil reais para investir no local.Disse que os donos das fábricas 

já disseram que não devolvem o terreno. O Vereador Davis Cristian de Landa questionou 

se não poderia fazer uma troca dos terrenos. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que 

os donos das fábricas só devolvem se arrumar outro terreno. Disse que segundo o dono da 

ArtRuber, que existem vária promessas do Ex Prefeito, mas nada em papel, mas disse que 

não tem pressa e quando o serviço ficar pronto instala a fábrica. O Vereador Felipe 

Fonseca Guerra disse que o dono da fábrica Campo Bom está com o projeto pronto. Disse 

que o terreno está liberado e não existe nada de interdição de meio ambiente. Disse que os 

Vereadores não iriam aprovar se estivesse ilegal. Disse que o dono da União Engenharia já 

devolveu o terreno. O Vereador Fagner Florêncio dos Santos considera que erraram, pois 

quando deveriam ter feito uma concessão e fizeram uma doação dos terrenos. O Vereador  

Felipe Fonseca Guerra disse que os donos das fábricas falaram que o calçamento não iria 

suportar. Disse que o dono da fábrica Campo Bom instala a fábrica em outro local. O 

Vereador Davis Cristian de Landa disse que não sabe qual é a situação do terreno da 

fazenda e se foi desapropriado. O Vereador Felipe Fonseca Guerra respondeu que não foi 

desapropriado e que o Ex Prefeito perdeu porque não pagou dezesseis mil reais para uma 

avaliação. Disse que o terreno nunca foi da prefeitura.  O Vereador Davis Cristian de 

Landa que tinha um valor empenhado. O Vereador Felipe Fonseca Guerra respondeu que o 

valor não está empenhado com a proprietária da fazenda e sim na justiça. O Vereador 



Raimundo Salema Ribeiro sugeriu que fosse feita uma audiência pública sobre os terrenos. 

Considera que se no inicio do mandato dividisse os duzentos mil reais por quatro, daria 

cinqüenta mil por ano e ao final do mandato estariam as obras das fábricas prontas. O 

Vereador Rafael Alberto Mourão fez a leitura da declaração sobre os requerimentos não 

respondidos. Disse que só os primeiros requerimentos que foram respondidos.  Solicitou 

cóopia dos requerimentos 04,08, 025, 029 e 031. O Vereador Felipe Fonseca Guerra 

esclareceu a fala do Vereador Davis Cristian de Landa quanto a não pagamento da diária. 

Disse que o Vereador solicitou um valor de uma diária para ir até Belo Horizonte 

conversar com um deputado na Assembléia e não trouxe o documento do deputado e sim o 

documento de um Vereador e sem justificativa. Disse que o dinheiro é para todos os 

Vereadores usar e que foi votado um projeto para as diárias. Disse que é preciso uma 

justificativa para a diária ser paga. Disse que viajou para Brasília gastou dois mil e 

setecentos reais em dez dias. Disse que dois mil e setecentos reais divididos por dez será 

duzentos e setenta por dia. Disse que uma diária do Vereador Davis Cristian de Landa para 

Belo Horizonte ficou no valor de quatrocentos e cinqüenta reais. Disse que a diária não é 

para ser negada, mas precisa ser conforme a lei.  Não havendo mais oradores e cumprida à 

finalidade da reunião, o Presidente agradeceu a todos e encerrou os trabalhos às 20 horas e 

15 minutos, Felipe Fonseca Guerra – Presidente, Fagner Florêncio dos Santos - Vice-

Presidente e Helder Campos Camilo – Secretário. Coronel Pacheco, 18 de junho de 2018. 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 


